
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 4.920, DE 30 DE ABRIL DE 2024. 

 

ESTABELECE VALOR DA TERRA NUA (VTN) 

NO EXERCÍCIO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE 

NOVA RAMADA. 

 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil n° 1.877/2019, que 

determina que os Municípios, em razão do convênio assinado, deverão anualmente fixar e encaminhar o 

Valor da Terra Nua – VTN – para fins de fiscalização do ITR; 

CONSIDERANDO o padrão adotado pela referida Instrução Normativa da Receita Federal do 

Brasil e Laudo Agronômico de VTN - Valor das Terras Nuas do Município de Nova Ramada para fins de 

ITR; 
  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica estabelecido, os valores da Terra Nua – VTN, por hectare, para serem utilizados 

como base de cálculo dos impostos no Município de Nova Ramada, para o ano de 2024, nos seguintes 

termos: 

 

Característica Valor por hectare 

I – Lavoura – aptidão boa   R$ 39.560,00 

II – Lavoura – aptidão regular   R$ 31.250,00 

III – Lavoura – aptidão restrita  R$ 29.500,00 

IV – Pastagem Plantada   R$ 25.000,00 

V – Silvicultura ou pastagens naturais   R$ 16.000,00 

 VI – Preservação da Fauna ou Flora   R$ 10.000,00 

 

Art. 2º Faz parte deste Decreto, Anexo Único, o Laudo Agronômico de VTN – Valor das Terras 

Nuas do Município de Nova Ramada para Fins de ITR 

Art. 3º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA RAMADA/RS, 30 de abril de 2024.     

 

 

       

Marcus Jair Bandeira 

Prefeito 

Registre-se e Publique-se. 

         
 

              Tatiane Raquel Uhde Pippi 

      Secretária Municipal de Administração 

 












